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В данной статье рассмотрены виды возна-
граждений и финансовых компенсаций, выплачи-
ваемых работнику согласно требованиям Между-
народных стандартов финансовой отчетности 
(МСФО). Авторами идентифицированы проблемы 
учета вознаграждений по международным стандар-
там и Российским положениям по бухгалтерскому 
учету (РПБУ), даны рекомендации по раскрытию 
информации в бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности с учетом срочности их выплат в разрезе 
всех видов и форм вознаграждений.

Ключевые слова: финансовая отчетность, 
вознаграждения работникам, долгосрочные воз-
награждения, краткосрочные вознаграждения, 
оценочные обязательства

Существенными статьями расходов любой 
организации являются заработная плата сотруд-
ников, премиальные фонды, расходы на меди-
цинское и пенсионное страхование. Российские 
положения по бухгалтерскому учету (РПБУ) ус-
танавливают порядок отражения затрат только на 
оплату труда персонала и взносов в Пенсионный 
фонд Российской Федерации (ПФР). Ввиду этого 
можно утверждать, что финансовая отчетность 
недостаточно подробно раскрывает информацию 
о начислениях и выплатах за труд. Динамичное 
внедрение МСФО в российскую практику бух-
галтерского учета определяет и возрастающие 
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требования к раскрытию информации в финансо-
вой отчетности. Учитывая фактор усиления кон-
курентной борьбы за высококвалифицированные 
кадры, предоставление организацией детализи-
рованной информации в бухгалтерской (финан-
совой) отчетности о стимулирующих выплатах 
можно рассматривать как одно из конкурентных 
преимуществ на рынке труда.

Понятие «вознаграждения работникам» в рос-
сийской практике появилось с внедрением между-
народных подходов в систему взаимоотношений 
работодателя с работниками. Оно охватывает все 
виды заработков, различные виды премий, доплат, 
надбавок и социальных льгот, начисленных в 
денежных и натуральных формах (независимо от 
источников финансирования), включая денежные 
суммы, начисленные работникам в соответствии 
с законодательством за неотработанное время 
(ежегодный отпуск, праздничные дни, взносы на 
государственное и негосударственное социальное, 
медицинское и пенсионное страхование).

Требования МСФО определяют необходи-
мость организации всех элементов учетного про-
цесса по раскрытию информации в отчетности. 
В соответствии с Международным стандартом 
финансовой отчетности (IAS) 19 «Вознаграждения 
работникам» необходимо обеспечить аналитичес-
кий учет вознаграждений работникам в разрезе 
краткосрочной (текущей) оплаты труда, социаль-
ных выплат и неденежных вознаграждений, воз-
награждений по окончании трудовой деятельности 
(пенсий), других долгосрочных вознаграждений, 
выходных пособий и выплат долевыми финансо-
выми инструментами (опционами). 

По мнению авторов, в условиях перехода на 
МСФО в бухгалтерской (финансовой) отчетности 
данные по вознаграждениям работникам целе-
сообразно формировать в разрезе всех видов 
вознаграждений, предоставляемых организацией 
своим работникам, включая выплаты и всевоз-
можные льготы. Информация должна представ-
ляться развернуто по видам, формам и структуре 
текущей оплаты труда, премиям, бонусам, оплате 
больничных, оплате отпусков, медицинскому 
страхованию персонала, прочим денежным и 
неденежным вознаграждениям.

Приложения к бухгалтерской (финансовой) 
отчетности следует составлять в соответствии 

со срочностью выплат в разрезе краткосрочных 
и долгосрочных вознаграждений.

Согласно МСФО (IAS) 19, краткосрочные 
вознаграждения представляют собой вознаграж-
дения, подлежащие выплате в срок, не превы-
шающий 12 мес. со дня выполнения работ (за 
исключением выходных пособий и опционов). 
Особенностью краткосрочных выплат является 
то, что в бухгалтерском балансе их необходимо 
признать обязательством организации сразу же 
по факту получения услуг. Любые ранее выпла-
ченные авансы принимаются в зачет. При этом в 
зависимости от возможности будущего возврата 
или зачета дебетовые остатки ранее выплаченных 
авансов необходимо числить в активах. Краткос-
рочные обязательства не дисконтируются, так 
как они не прерываются во времени с их реали-
зацией и выдачей. Начисление обязательства по 
вознаграждениям работникам должно коррес-
пондировать с начислением расхода периода. 
Это не касается вознаграждений, относимых на 
увеличение себестоимости продукции, основных 
средств и т.п.

В разделе «Раскрытие информации» МСФО 
(IAS) 19 говорится о необходимости разработки 
бухгалтерских регламентов и аналитических 
регистров по раскрытию информации о краткос-
рочных вознаграждениях работникам, в которых 
будут представлены все формы вознаграждений, 
выплат и других льгот и выгод персоналу, пре-
доставляемых организацией в обмен на услуги 
работников. Несмотря на то, что данный стандарт 
не требует специального раскрытия информации в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности в отноше-
нии краткосрочных вознаграждений работникам, 
этого могут требовать другие МСФО. Например, 
Международный стандарт финансовой отчетнос-
ти (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных 
сторонах» требует раскрывать информацию о 
вознаграждениях ключевому управленческому 
персоналу. Международный стандарт финансовой 
отчетности (IAS) 1 «Представление финансовой 
отчетности» требует раскрывать информацию 
о сумме расходов на выплату вознаграждений 
работникам.

В этой связи, как считают авторы, в поясне-
ниях к бухгалтерскому балансу и отчету о финан-
совых результатах должны быть представлены 
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информационные таблицы по краткосрочным 
(текущим) выплатам. В содержании таблиц не-
обходимо раскрыть информацию по всем крат-
косрочным вознаграждениям, которые подлежат 
выплате в срок до 12 мес. со дня выполнения работ 
(кроме выходных пособий и опционов). Рекомен-
дуемая к раскрытию информация в пояснениях к 
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 
результатах с учетом требований МСФО (IAS) 19 
представлена в табл. 1.

В структуре краткосрочных вознаграждений 
особое место занимают премиальные выплаты и 
оплата отпусков. Следует отметить, что россий-
ская практика премирования за труд отличается 
от зарубежной наличием многочисленных видов 
премий, предусмотренных Трудовым кодексом 
Российской Федерации (ТК РФ). Работодатель 
имеет право устанавливать различные системы 
премирования. В условиях конкурентного рын-
ка премии используются в качестве одного из 
средств борьбы работодателей на рынке труда за 
высокопрофессиональные кадры.

Существующие в РФ премиальные выплаты 
можно представить двумя группами.

Первая группа выплат связана с уровнем вы-
полнения или перевыполнения производственных 
показателей, выходящих за пределы основной 
нормы труда работника: премии за текущие ре-
зультаты работы, премии по итогам финансового 
года, бонусы топ-менеджерам.

Вторая группа выплат связана с достижением 
разового характера, которого группа работников 

или работник добивались в течение длительного 
периода: премии за изобретения, рационализатор-
ские предложения и другие инновации, премии за 
победу в производственных соревнованиях.

При организации учета и отражении в от-
четности премий в соответствии с требованиями 
МСФО в учете и отчетности отдельной позицией 
необходимо выделять текущие премии, учитыва-
емые наравне с обычной заработной платой как 
обязательства, признающиеся по факту выхода 
распоряжения о начислении премий, и премии, 
имеющие характер юридического или признан-
ного в практике обязательства, которые должны 
учитываться в бухгалтерском балансе на конец 
отчетного года (например, 13-ю зарплату и иные 
регулярные премии, начисляемые по окончании 
отчетного года). При этом решение о сумме и по-
рядке их выплаты должны приниматься заранее, 
до даты составления отчетности за год.

Учитывая тот факт, что в рамках российских 
правил бухгалтерского учета при организации 
расчетов с работниками по оплате труда отсутс-
твуют понятия «накапливаемый отпуск» и «нена-
капливаемый отпуск», отражение информации по 
оплате отпусков следует увязать с требованиями 
МСФО (IAS) 19 по разграничению суммы отпуска 
на ненакапливаемые и накапливаемые отпуска. 
Различный порядок бухгалтерского учета таких 
видов отпусков обусловлен тем, что содержание 
данных понятий отличается друг от друга.

Ненакапливаемые отпуска следует учи-
тывать в момент наступления отпуска в сумме 
причитающихся работнику отпускных. Данная 
сумма определяется в соответствии с правилами 
их расчета. На счетах бухгалтерского учета эта 
операция должна отражаться в зависимости от 
того, за какой период работнику предоставляется 
отпуск. Так, если выплаты, на которые рассчиты-
ваются отпускные, относятся к текущему году, 
сумма отпускных может отражаться на счетах 
бухгалтерского учета в обычном порядке. Но, если 
отпуск дается и за предыдущий год, то суммы 
отпускных, приходящиеся на часть отпуска за 
прошлый отчетный период, необходимо отражать 
по счетам бухгалтерского учета как списанные со 
счета накапливаемые отпуска.

Накапливаемые отпуска в соответствии с 
трудовым законодательством представляют собой 

Таблица 1
Раскрытие информации по краткосрочным 

вознаграждениям работникам
в бухгалтерской (финансовой) отчетности

в соответствии с МСФО (IAS) 19
Требование МСФО (IAS) 19 
по раскрытию информации 

по вознаграждениям

Предлагаемая
таблица приложений

Текущая оплата труда, премии 
и бонусы, оплата отпусков

Таблица «Краткосроч-
ные текущие выплаты»

Оплата больничных, пособий 
по социальному страхованию

Таблица «Пособия по 
социальному страхова-
нию»Медицинское страхование 

персонала
Прочие неденежные возна-
граждения

Таблица «Неденежные 
вознаграждения»
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обязательство работодателя, отражающего права 
работника на будущий отпуск. Эти отпуска необ-
ходимо учитывать как обязательство работодателя 
при оказании работниками услуг, ежемесячно 
увеличивающих их права на будущий отпуск. 
Это право имеется, даже если отпуск является 
некомпенсируемым, и обязательство работода-
теля может исчезнуть с увольнением работника. 
Обязательства должно оцениваться в сумме, 
которую необходимо выплатить работнику за 
неиспользованный отпуск, накопленный на отчет-
ную дату. Размер таких обязательств ежемесячно 
увеличивается. Это происходит, даже если отпуск 
является некомпенсируемым и обязательство мо-
жет исчезнуть с увольнением работника. 

Содержание понятия «накапливаемые отпус-
ка» раскрывается в МСФО. С имеющейся в РФ 
практикой резервирования отпусков в течение 
календарного года это понятие не связано. Соглас-
но РПБУ «резерв отпусков» представляет собой 
инструмент краткосрочного финансового плани-
рования, который позволяет расходы на выплату 
отпускных равномерно распределить на себесто-
имость продукции, работ, услуг и перенести их 
в бухгалтерскую отчетность. Если организация 
использует данный механизм резервирования 
средств, то суммы резервов по ненакапливаемым 
отпускам не должны отражаться в отчетности, 
составленной в соответствии с МСФО.

Широкое распространение среди работода-
телей получили неденежные формы вознаграж-
дений. Привлекательность их состоит, прежде 
всего, в том, что они стимулируют работников 
к повышению эффективности труда, а также 
обеспечивают признание ценности работника. 
Основными формами неденежного вознаграж-
дения могут быть профессиональное обучение, 
переобучение и повышение квалификации за счет 
средств работодателя, ценные подарки, награды, 
туристические путевки, гибкий график работы 
и др.

Долгосрочные вознаграждения, согласно 
МСФО (IAS) 19, представляют собой выплаты 
по окончании трудовой деятельности (пенсии), 
страхование жизни и медицинское страхование 
уволенных сотрудников.

Требования к раскрытию информации сфор-
мулированы и в других МСФО:

−	 в МСФО (IAS) 24 – об операциях по планам 
вознаграждений по окончании трудовой де-
ятельности и вознаграждениях по окончании 
трудовой деятельности для ключевого управ-
ленческого персонала;

−	 в Международном стандарте финансовой 
отчетности (IAS) 37 «Резервы, условные 
обязательства и условные активы» – об ус-
ловных обязательствах, возникающих в связи 
с обязательствами по плану вознаграждений 
по окончании трудовой деятельности.
По мнению авторов, содержание приложений 

к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 
результатах по долгосрочным вознаграждениям 
должно раскрывать следующую информацию: 
расчеты по обязательному и добровольному пен-
сионному страхованию по окончании трудовой 
деятельности (пенсии), выходным пособиям, 
страхованию жизни и медицинскому страхованию 
уволенных сотрудников, выплатам долевыми фи-
нансовыми инструментами (опционами) и другим 
выплатам. Эти приложения систематизированы 
в табл. 2.

Существенным пунктом в раскрытии инфор-
мации о расходах, связанных с долгосрочными 
вознаграждениями, являются пенсионные планы. 

В соответствии с МСФО (IAS) 19 в системе 
бухгалтерского учета организаций учет пенси-
онных планов целесообразно представлять как 
государственные и негосударственные планы (с 
установленными взносами или с установленны-
ми выплатами). При этом следует исходить из 

Таблица 2
Раскрытие информации по долгосрочным 

вознаграждениям работникам
в бухгалтерской (финансовой) отчетности

в соответствии с МСФО (IAS) 19
Требование МСФО (IAS) 19 
по раскрытию информации 

по вознаграждениям

Предлагаемая
таблица приложений

Выплаты по окончании трудо-
вой деятельности (пенсии).
Страхование жизни уволенных 
работников.
Медицинское страхование 
уволенных работников

Таблица «Пенсионные 
планы»

Другие долгосрочные возна-
граждения

Таблица «Прочие 
долгосрочные возна-
граждения»
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всех обязательств, в том числе и не закреплен-
ных юридически, но вытекающих из практики 
заключенных организацией договоров с негосу-
дарственными пенсионными фондами (НПФ). 
Государственные пенсионные планы учитыва-
ются в соответствии с законодательством РФ о 
социальной защите работников. В бухгалтерской 
отчетности государственные планы необходимо 
учитывать как планы с установленными взноса-
ми. Это вызвано тем, что организации не несут 
обязательств перед работниками сверх установ-
ленной законом обязанности платить взносы в 
пенсионный фонд.

На практике к пенсионным планам с уста-
новленными взносами учета вознаграждений 
работникам относятся планы, в которых ответс-
твенность организации ограничена внесением 
фиксированных взносов работодателя. К таким 
планам, в частности, относятся страховые взносы 
работодателей в пенсионный фонд в соответствии 
с законодательством о пенсионном обеспечении. 
Риски невыплат пенсионным фондом (актуарные 
и инвестиционные) лежат на пенсионной компа-
нии. Работодатель не гарантирует ни фиксирован-
ных, ни минимальных выплат по плану.

Негосударственные пенсионные планы долж-
ны раскрывать информацию в части доброволь-
ного страхования уволенных работников. 

Требования по детализированному раскры-
тию других долгосрочных вознаграждений пред-
полагают долгосрочные отпуска, вознаграждения 
за выслугу лет, длительные пособия по нетрудос-
пособности и любые вознаграждения, выплачива-
емые спустя 12 мес. и более после того периода, 
в котором они заработаны. Сумма обязательств 
по долгосрочным выплатам признается в учете 
в виде разницы между дисконтированной сум-
мой обязательств работодателя и справедливой 
стоимостью активов плана (фонда), из которого 
финансируется выплата. Если фондирование не 
осуществляется, то выплаты учитываются по 
дисконтированной сумме обязательства. 

Несмотря на то, что МСФО (IAS) 19 не со-
держит каких-либо специальных требований по 
раскрытию информации о прочих долгосрочных 
вознаграждениях работников, данные таблицы 
«Прочие долгосрочные вознаграждения», по 
мнению авторов, должны раскрывать возна-

граждения, выплата которых в полном объеме не 
ожидается до истечения 12 мес. после окончания 
годового отчетного периода, в котором работники 
оказали соответствующие услуги. Такими возна-
граждениями могут быть:
−	 оплачиваемый отпуск и прочие вознагражде-

ния за выслугу лет;
−	 творческий отпуск;
−	 отсроченное вознаграждение.

Рекомендуемые таблицы по раскрытию инфор-
мации в разрезе краткосрочных и долгосрочных 
вознаграждений работникам можно отразить в 
разделе 10 пояснений к бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых результатах. Данный раздел 
должен раскрывать информацию о показателях стр. 
1430 долгосрочные «Оценочные обязательства» и 
1540 краткосрочные «Оценочные обязательства» 
бухгалтерского баланса, и стр. 2120 «Себестои-
мость продаж» отчета о финансовых результатах.

Авторами представлен фрагмент примера 
оформления пояснений к бухгалтерскому балансу 
и отчету о прибылях и убытках по вознагражде-
ниям работников.

10. Вознаграждения работникам.
10.1. Краткосрочные вознаграждения работ-

никам.
10.1.1. Краткосрочные текущие выплаты 

(табл. 3).
10.1.2. Пособия по социальному страхованию 

(табл. 4).

Таблица 3
Краткосрочные текущие выплаты

Наименование
показателя Код

За от-
четный 

год

За пре-
дыдущий 

год
Краткосрочные текущие 
выплаты, всего

6000

Текущая оплата труда 6001
Премии:
− 	 за текущие результаты 

работы;
−	 по итогам финансового 

года;
−	 за изобретения;
−	 за рационализаторские 

предложения;
−	 прочие

6002–
6010

Ненакапливаемые отпуска 6011
Накапливаемые отпуска 6012


